GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

OFICIO N° 031/2024/GABPREF
Conselheiro Lafaiete, 08 de margo de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor

Presidente da Camara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta aos Requerimentos n° 621/2023 e 628/2023
Senhor Presidente,

O Municipio de Conselheiro Lafaiete, através do Gabinete do Prefeito, vem a
presenga de Vossa Exceléncia, encaminhar informagdes prestadas pela Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, em resposta aos Requerimentos n°® 621/2023 e
628/2023, de autoria do nobre edil, Erivelton Martins Jayme da Silva, conforme
documento anexo.

Sendo s6 para 0 momento, aproveitamos o €nsejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideragdo.

Cordiais cumprimentos,
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Gabinete do Prefeito
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Subgeréncia de Planejamento da Distribuicdo - GEDIS-COPER-MG

OFICIO N2 47214628/2024 - SUPDI-GEDIS-COPER-MG

Belo Horizonte, na data da assinatura eletronica.
A Sua Senhoria o Senhor
MARIO MARCUS LEAO DUTRA
Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete
Avenida Prefeito Mario Rodrigues Pereira, 10 - Centro
36400-026 - Conselheiro Lafaiete - MG
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Assunto; Distribuicdo domiciliaria
Referéncia: Processo n® 53123.004809/2024-66

Senhor Prefeito,

1. Reportarno-nos ao Oficio n® 26/2024, subscrito pela secretaria de governo a 5r.2 Simone
do Carmo o qual, em linhas gerais, solicita a esta Empresa analisar a possibilidade de implementar o
servigo de distribui¢do domicilidria no bairro Copacabana, localizado nesse Municipio.

2. A principio, informo que nas atividades postais, especificamente em relacdo a prestagio de
servicos de entregas de correspondéncias e de encomendas é desejavel agdo colaborativa entre o
demandante e os Correios, uma vez que ha aspectos a serem observados e que contribuem para a
consecucdo da atividade, notadamente, em relagdo aos critérios necessdrios ao atendimento
de exigéncias previstas na Portaria n? 2.729/2021, do Ministério das Comunicagdes, que estabelece as
diretrizes para a realizacdo da distribuicdo domicilidria, especificamente em seu artigo 12, transcrito a
seguir:

"Art. 12. A ECT realizard a entrega em domicilio, sempre que atendidas as seguintes condigdes:

I - houver indicacdio correta do endereco para a entrego do objeto postal, com o correspondente

Cédigo de Enderecamento Postal - CEP;

it - o distrito possuir quinhentos ou mais habitantes, conforme Censo da Fundacdo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE;

1 - as viags e os logradouros:

; a} oferecerem condigbes de acesso e de seguranca ao empregado postal;

b) dispuserem de placas identificadoras do lagradouro, instaladas pelo drgdo municipal ou distrital
responsavel;

IV - os imoveis:
a} apresentarem numeragdo tnica, de forma ordenado e individualizada;

b} dispuserem de caixa receptora de carrespondéncia, localizada na entrada, ou houver a presenga
de algum responsdvel pelo recebimento do objeto postal no enderego de entrega,

| § 12 A entrega em domicilio, ainda que n&o atendida a condi¢8o prevista na alinea "b" do inciso IV
| teste artigo, podera ser efetuada por outras farmas, a critério da ECT.

§ 22 Nos distritos com populagdo igual ou superior a 500 habitantes e onde a distribuicio domiciliar
ndo estiver Implantada em 31 de dezembro de 2020, a entrega dos objetos postais poderd ser

htips:fisel.carreios.com.brisei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acaoc_origem=arvore_visualizar&id_documento=51545540&infra... 1/2
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b*”éﬁ ) realizada por meio de distribuicio domiciliar, Caixas Postais Comunitarias ou pela retirada em
unidade da ECT na localidade".
3. Desse modo, em atendimento ao pleito posto, a Estatal realizou verificagdes internas e
visita in loco e restou constatado que o referido bairro ja conta com a prestagdo de servigos de
distribuicdo domicilidria.

4. Esta Empresa permanece a disposi¢do para prestar quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

FABIO MATTOS FERREIRA
Gerente Regional de Coleta e Distribui¢io - GEDIS/COPER/SE/MG
Superintendéncia Estadual de Minas Gerais
PRT/SE/MG-42173867/2023

Documento assinado eletronicamente por Fabio Mattos Ferreira, Gerente, em 26/02/2024, as 18:27,
conforme horaric oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62 do Becreto n 8.539, de 8 de
outubro de 2015,

correlos

Referéncia: Processo n2 53123,004809/2024-66 SEIn? 47214628
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIQS E TELEGRAFOS
Subgeréncia de Planefamento da Distribujcdo - GEDIS-COPER-MG

OFiCIO N2 47067948/2024 - SUPDI-GEDIS-COPER-MG

Belo Horizonte, na data da assinatura eletrbnica.
A Sua Senhoria o Senhor
MARIO MARCUS LEAO DUTRA
Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete
Avenida Prefeito Mario Rodrigues Pereira, 10 - Centro
36400-026 - Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Distribuigdo domiciliaria
Referéncia: Processo n2 53123.000288/2024-78

Senhor Prefeito,

1. Repartamo-nos ao Oficio n® 01/2024, subscrito pela secretédria de governo a Sr.2 Simone
do Carmo o qual, em linhas gerais, solicita a esta Empresa analisar a possibilidade de implementar o
servico de distribuigdo domiciliaria no bairro Jardim Europa, localizado nesse Municipio.

2. A principio, informo que nas atividades postais, especificamente em relagdo a prestacio de
servicos de entregas de correspondéncias e de encomendas é desejdvel acdo colaborativa entre o
demandante e os Correias, uma vez que had aspectos a serem observados e que contribuem para a
consecucdo da atividade, notadamente, em relagdo aos critérios necessarios ao atendimento
de exigéncias previstas na Portaria n® 2,729/2021, do Ministério das Comunicacdes, que estabelece as
diretrizes para a realizagdo da distribuicdo domicilidria, especificamente em seu artigo 12, transcrito a
seguir:

"Art, 12. A ECT realizarg a entrega em domicilio, sempre que atendidas as.seguintes condicBes:

I - houver indica¢Go correta do enderego para o entrega do objeto postal, com o correspondente

Cédigo de Enderecamento Postal - CEP;

Il - o distrito possuir quinhentos ou mais habitantes, conforme Censo da Fundacdo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE;

1l - as vias e os logradouros:

a) oferecerem condicBes de acesso e de seguranca ao empregado postal;

b) dispuserem de placas identificadaras do logradouro, instaladas pelo drgdo municipal ou distrital
responsdvel;

IV - os imdveis:
a) apresentarem numeragdo tinica, de forma ordenadu e individualizada;

b) dispuserem de caixa receptora de correspondéncia, localizada na entrada, ou houver a presenca
de algum responsdvel pelo recebimento do objeto postal no enderego de entrega.

§ 12 A entrega em domicilio, ainda que ndo atendida a condigdo prevista na alinea "b" do inciso IV
deste artigo, poderd ser efetuada por outras formas, a critério da ECT.

§ 22 Nos distritos com populagdo igual ou superior a 500 habitantes e onde a distribuiciio domiciliar
ndo estiver implantada em 31 de dezembro de 2020, a entrega dos objetos postais podera ser

https://sei.correios.com.brisei/controladar.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51388737&infra... 1/3
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O realizada por meio de distribuigdo domiciliar, Caixas Postais Comunitdrias ou pela retirada em

- unidade da ECT na localidade”.

3 Desse modo, apos a realizagiio de visita técnica in loco, constatou-se que a referida
localidade ainda ndo atende, em sua totalidade, avs requisitos da citada portaria.

4, Sendo assim, torna-se necessario que a municipalidade e os moradores providenciem a
regularizacdo das pendéncias existentes, especificamente, no que tange as disposigbes expressas em seu
artigo 12, inciso |l alinea "b" e inciso IV, alinea "b". A implantagdo da distribuigdo domicilidria ocorrerd
gradativamente, 3 medida que for constatado pelos Correios, o atendimento as condi¢des estabelecidas,
ocasido em que a Estatal reavaliard a situacdo, mediante nova consulta via Oficio, tendo em vista o seu
compromisso no atendimento das orientagdes emanadas por meio do respectivo ato normativo, em
especial, na oferta permanente dos servigos postais basicos a clientes, em todo territério nacional, de
qualidade e a pregos acessiveis.

5. Cientifico, também, que em tal portaria, artigos 10 e 11, existe a modalidade
entrega interna, por retirada dos objetos postais, pelo destinatario ou preposto em unidades da ECT
proprias ou terceirizadas, nas dreas onde ndo estiverem cumpridas totalmente as condigdes
regulamentares estabelecidas para a implantagdo do servigo de distribuicdo domicilidria. No caso em
questdo, as entregas continuardo sendo disponibilizadas aos destinatarios ou seus respectivos
procuradores, para retirada ern entrega interna na AC Conselheiro Lafaiete, situada na rua Dias de Souza,
81 - Centro.

6. Esta Empresa permanece a disposi¢cdo para prestar quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

FABIO MATTOS FERREIRA
Gerente Regional de Coleta e Distribuicdo - GEDIS/COPER/SE/MG
Superintendéncia Estadual de Minas Gerais
PRT/SE/MG-42173867/2023

g@ﬁ _ Documento assinado eletronicamente por Fabio Mattas Ferreira, Gerente, em 26/02/2024, as 18:30,
awnm;; -' conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62 do Decreto n? 8.539, de 8 de

eistranica | outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' hitps://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 47067948
e o codigo CRC 3D13B6F9.

Correlos
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